
زیست بوم/  سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 23 آبان ماه در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار می کند و تا 26 آبان ماه 

میزبان هنرمندان سراسر کشور در سالن های ۷ ، ۸ ، ۹ ، ۱۰ و 2۷ است.
به گزارش »ایران«، مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث  فرهنگی 
در نشست خبری گفت: این نمایشگاه با شعار شهر و روستا، محور وفاق و 

توسعه اقتصاد هویت بنیان برگزار می شود.
جلالی در پاسخ به چرایی 
انتخاب محل نمایشگاه های 
بین المللی، این نمایشگاه را یک 
برِند دانست و از برنامه ریزی 
برای برگزاری نمایشگاه بهاره 
و  د  ا د خبر  ن  تهرا ی  مصلا
گفت: باید این موضوع را در 
نظر داشت که هویت و کارکرد 
برای  بین المللی  نمایشگاه 
برگزاری نمایشگاه صنایع  دستی 
مطلوب تر است، چراکه  این 
نمایشگاه مانند لباسی ویژه است که این لباس باید بر تن صنایع  دستی 

. شد با
وی بیلبوردهای تهران، استان ها و صدا وسیما را از جمله محل های تبلیغ 
نمایشگاه اعلام کرد و از الزام دستگاه های دولتی به خرید هدایای نوروزی 
از نمایشگاه و صنایع دستی خبر داد. همچنین تورهای گردشگری در این 

نمایشگاه حضور خواهند یافت.
او درباره اعلام عدم حضور 4۰۰ نفر هنرمند صنایع دستی در برخی شبکه های 
خبری در نمایشگاه گفت: ما ۵6۰ هزار هنرمند صنایع  دستی داریم، گفته 
شد 4۰۰ نفر از ۵6۰ هزار هنرمند صنایع  دستی نسبت به برگزاری نمایشگاه 
اعتراض هایی داشتند؛ این در حالی است که ما سامانه ای برای صحت سنجی 
داریم و تعدادی از افراد به ما مراجعه و اعلام کردند چنین اعتراضی نداشتند. 
تصور می کنم علت اعتراض این افراد اطلاع نداشتن از فرآیند برگزاری 

است. نمایشگاه 
فرزاد اوجانی، دبیر سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع  دستی هم گفت: این 
سؤال ذهن ما را آشفته می کرد که چطور می توانیم خانواده بزرگ ۵۰۰ هزار 
نفری را در این نمایشگاه دور هم جمع کنیم؛ بر همین اساس در این دوره از 
نمایشگاه، برگزاری نمایشگاه مجازی را برای نخستین بار انجام دادیم. به همین 
ترتیب با کمک دو شرکت، همزمان نمایشگاه مجازی را نیز برگزار خواهیم کرد.

اوجانی با بیان اینکه افزایش ساعت برگزاری این نمایشگاه یکی از اقداماتی 
بود که صورت گرفت، درباره تفاوت های نمایشگاه امسال گفت: در بخش 
تبلیغات و اطلاع رسانی اقدامات تازه ای صورت گرفته است. امسال ۷۵۰ 
هنرمند در این نمایشگاه حضور دارند. در سال های گذشته هر هنرمند در 
یک غرفه محصولاتش را ارائه می کرد اما امسال با اقداماتی که صورت گرفته 
شاهد افزایش تعداد هنرمندان هستیم. همچنین صندوق کارآفرینی امید و 
بانک گردشگری به منظور تشویق تقاضا، وام های 2۰ و 3۰ میلیون تومانی 

خواهند داد که با ارائه چک های صیادی امکان پذیر است.
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جشنواره چند رسانه ای؛ تلنگری به مسئولان یک شهرجشنواره چند رسانه ای؛ تلنگری به مسئولان یک شهر

قرار در بی قراری های شیرازقرار در بی قراری های شیراز

جشنواره چند رسانه ای میراث فرهنگی)14 تا 18 
آبان ماه( به میزبانی شیراز با اما و اگر و چرا و 
چگونه شروع شد. برخی معتقد بودند شیراز 
آنقدر آوازه دارد که نیازی به برگزاری جشنواره 
ندارد و فرصت را باید به شهرهای کم شناخته 

شده تر داد. 
این دیدگاه که کم طرفدار ندارد، پرسش هایی را 
به وجود می آورد. آیا شیراز شناخته شده است؟ آیا 
همین که شیراز در نوروز آنقدر گردشگر به خود 
می بیند که پارک هایش هم جای چادرخوابی 
ندارد، یعنی شیراز شناخته شده است؟ آیا همین 
که شیراز در کنار اصفهان و یزد اولین انتخاب 
گردشگران فرهنگی خارجی در ایران است، کافی 
است؟ صف 5 کیلومتری خودروی گردشگران در 
ورودی تخت جمشید یعنی ما چم و خم شیراز را 
می شناسیم؟ اصلاً شناخت یعنی چه؟ آیا ما اهلی 
شیراز شده ایم؟ می توان در این مطلب سؤال های 
دیگری را نیز پشت سر هم قطار کرد، اما همه 
این سؤال ها یک پاسخ دارند؛ شیراز آنقدر 
شناخته شده نیست که در حریم درجه یک تخت 
جمشید، معدن شن و ماسه در حال الک تاریخ 
کوه جهانی »رحمت« نباشد. آنقدر شناخته شده 
نیست که متروی شیراز به ساحت خداوندگار 
سخن حضرت حافظ اسائه ادب نکند و آنقدر 
 شناخته شده نیست که باغ های قصردشت، 
زیر ساخت و سازهایی با معماری غریب خشک 
نشود. چنین رویدادی فرصتی برای آشنایی دوباره 
با شهری است که ثبت ملی هم نتوانست بافت 
تاریخی بی نظیرش را از دست ساخت و ساز ها 
نجات بدهد. ساخت و سازها آنقدر است که 
تنها می توان به ثبت جهانی محور زندیه آن امید 
داشت که آن هم یک مانع بزرگ دارد؛ ساخت یک 

هتل که باید دو طبقه کوتاه بیاید اما نمی آید؛ 
با سماجت خاصی توی مناره های مسجد زندی 
نشسته است و نگاهی از بالا به پایین به ارگ 
کریمخان دارد.  جشنواره چندرسانه ای بیش از هر 
کسی باید تاریخ شهر را به یاد تصمیم گیران آن 
بیندازد. باید به آنها بگوید سرمایه اصلی شیراز 
آن چیزی است که شیراز را ساخته، همین تاریخ 
زندیه و قاجاریه و آن تک بنای به یادگار مانده از 
ایلخانی. همین بازار تاریخی که جای برگزاری 
چند نمایش خیابانی در آن خالی بود و طبیعی 
است که بازار از برگزاری جشنواره بی اطلاع 
باشد، چون شیرازی ها در آرامگاه سعدی و حافظ 
نشان دادند پایه برنامه های فرهنگی هستند تا 
جایی که در میان صندلی های ردیف اول مراسم 
اختتامیه در سعدیه که ویژه مسئولان و مجریان 
جشنواره بود، دنبال صندلی خالی می گشتند 
اما در بازار و بافت تاریخی خبری نبود. بنابراین 
رویدادی باید باشد که به مجریان شهر یادآوری 
کند که روی سنگفرشی از طلا راه می روند تا 
بافت تاریخی را قربانی تجاری سازی نکنند و هیچ 
توسعه ای، نباید خم به ابروی حضرت حافظ 
بیاورد. جشنواره فرصتی است تا نشان دهد که 
شیراز برای میزبانی از میهمانان یک جشنواره، 

چند مرده حلاج است. 
تمرین خوبی است برای آژانس های هواپیمایی 
که تاریخ و زمان پرواز را برای بعضی از مسافران 
اشتباه اعلام نکنند. فرصتی است تا به یاد بیاوری 
که می توانی مسافر اتوبوسی باشی که وسط 
یک خیابان باریک دچار نقص فنی می شود و 
ترافیکی ناخواسته را ایجاد می کند اما هیچ راننده 
منتظری، انگشت روی بوق ماشین نمی گذارد تا 

گوش کوچه و خیابان را کر کند. 
بعد هم راننده اتوبوس در کمال آرامش زنگ 
بزند به آقای جوادی نامی و با لهجه شیرازی به 
آرامی بگوید دوباره تایرهای ماشین قفل کِرد. 
تا تو بپرسی چرا این طوری شد، مگر نباید از 
پشت تلفن هر آنچه لایق آقای جوادی بود 
نثار او می کرد؟! بعد آرامش راننده، صندلی به 
صندلی به جان مسافران بریزد و آنها شاد و 
خوشحال بگویند بقیه مسیر را پیاده می روند. 

در حالی که پشت اتوبوس صفی از 
ماشین ها ردیف شده اند که انگار 

هیچ عجله ای برای رفتن 
در  همچنین  ندارند. 
خیابان دیگری گوش 
بسپاری به لهجه آرام 

راننده دیگری که پشت 
ترافیک گیر کرده و به جای 

یقه گیری به ماشین جلویی 
بگوید: »نجاتم بده.« کدام 

شهر را می شناسی که 
ن  آ ر  د ی  ند و شهر

ینکه  ا ی  جا به 
ا  ر نگشتش  ا
بوق  به  بچسباند 
این  از  ماشین، 

بی نظیر  کیب  تر
استفاده کند؟ جز کسی که 

در همان هوایی نفس کشیده است که حضرت 
حافظ و سعدی. حتماً باید جشنواره ای باشد 
که فیلم های منتخبش درباره میراث فرهنگی را 
در شهر سینمایی هنر آفتاب شیراز اکران کند و 
میهمانان جشنواره به خاطر ترافیک و فاصله ای 
که بین مرکز شهر با شهر سینمایی افتاده، عطای 

دوباره فیلم دیدن را به لقایش ببخشند. 
همچنین اعتراض آنها هم تو را به یاد نمایشگاه 
بین المللی شهر آفتاب تهران بیندازد تا بپرسی 
مشکل از فاصله است، از ترافیک است، از 
شهروندان است یا از مجریانی که به این 
موضوع فکر نکرده اند؟ و رسانه ها بپرسند، 
چنین جشنواره ای چقدر هزینه برده است؟ چقدر 
برای شهر آورد دارد و هزینه اش از کجا تأمین شده 
است؟ آیا جشنواره اسپانسر دارد؟ به قول اساتید 
روزنامه نگاری مسئولین جواب بدهند، خبر است 

و جواب ندهند هم خبر است. 
حتماً برگزاری چنین رویدادی در هر شهر ایران 
لازم است تا آن حرف ماندگار سید محمد بهشتی، 
عضو شورای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی آویزه گوش همه شود: »ایران 

سرزمین بی قراری است.« 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

خبر

 سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 
23 آبان ماه آغاز به کار می کند

حضور هنرمندان سراسر کشور در سئول

اگر دوطبقه 
از این 

هتل کوتاه 
نشود محور 
زندیه شیراز 

هم مثل 
بقیه بافت 
تاریخی آن 
نمی تواند 

ثبت جهانی 
شود

این جشنواره بیش از هر چیزی، باید به 
یاد تصمیم گیران بیاورد که زندگی در هر 
سرزمین، رفتار متناسب با آن را می طلبد.
 بی قراری ای که از خط زلزله، بیابان و 
کم آبی و سیل می آید. بعد تو تاریخ معماری 
و شهرسازی این مملکت را در همین تاریخی 
بخوانی که بدانی در سرزمین بی قرار چطور 
باید قرار بیابی. حیف که ساکنان این 
روزهای ایران با این بی قراری غریبه اند؛ 
برخاف آنانی که بافت تاریخی شیراز را 
ساخته اند یا تخت جمشید را درانداخته اند. 
را  ی ها  ر بی قرا ن  آ تنها  نه  ی ها  وز مر ا
نشناختند که آب در رگ حیات همین استان 
فارس را هم آنقدر کشیدند که فرونشست را 
به جان تاریخ و طبیعتش انداختند. درست 
در پای همین تخت جمشید که مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی آن درباره آمادگی برای اجرای 
کنسرت »سی صد« در جوار هخامنشیان خبر 
می دهد. اگر جشنواره شیراز به مسئولان 
تصمیم گیر نشان بدهد که نگهداشت 
سرمایه ای به نام میراث فرهنگی، تضمین 
کننده تمدن ایران است؛ این جشنواره، با 
همه انتقادها و ابهامات کار خودش را کرده 

. ست ا


